
1

SÍNTESE 27 de setembro de 2017

Diário Oficial da União – Nº 186 – Seção 1 – p. 98
  

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

NOTÍCIA DE FATO 10-98.2017.1601
EMENTA. SUPOSTA FRAUDE NA OBTENÇÃO DE REFORMA. AUSÊNCIA 
DE ELEMENTOS MÍNIMOS. FALTA DE JUSTA CAUSA PARA O INÍCIO DE 
UMA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL. ARQUIVAMENTO .
 Procedimento instaurado para apurar suposta fraude na obtenção 
de reforma de militar. Ausência de indícios mínimos de verossimilhança. Não 
identificação do autor da suposta fraude pelo noticiante. Falta de elementos para a 
abertura de investigação criminal. O PGJM determinou o arquivamento do feito.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral da Justiça Militar

Em exercício

NOTÍCIA DE FATO 193-88.2017.1105
EMENTA. ALEGADO CERCEAMENTO DE DEFESA. PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDICÂNCIA. MATÉRIA OBJETO 
DE MANDADO DE SEGURANÇA E HABEAS CORPUS. SUPOSTA 
PERSEGUIÇÃO. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE CRIME MILITAR. 
ARQUIVAMENTO.
Notícia de suposto cerceamento de defesa durante o trâmite de procedimento 
administrativo disciplinar e de sindicância. Matéria sem relevância criminal, levada 
à Justiça Federal por meio de Habeas Corpus e Mandado de Segurança. Ordem 
denegada. Suposta perseguição a Capitão-de-Fragata apurada em sindicância, 
a qual restou arquivada. Ausência de indícios de delito militar neste particular 
que justifiquem a instauração de investigação criminal. O PGJM determinou o 
arquivamento do feito.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral da Justiça Militar

Em exercício

Diário Oficial da União – Nº 186 – Seção 2 – p. 47

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 666, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Nomear BIANCA SUZY VIANA DE OLIVEIRA KLUGE, matrícula 
nº 1686-1, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete, Código 
CC-1 (67564), do Gabinete de Subprocurador-Geral, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar.

RUBENS PEREIRA PRADO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 173, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Revogar o artigo 10 da Portaria 142/PGJM, de 31 de julho de 
2017, publicada no Diário Oficial da União 147, de 02 de agosto de 2017, Seção 2, 
páginas 72-73.
 Art. 2º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 03 de outubro de 2017, em 
substituição ao Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar. 
 Art. 3º Revogar o artigo 11 da Portaria 142/PGJM, de 31 de julho de 
2017, publicada no Diário Oficial da União 147, de 02 de agosto de 2017, Seção 2, 
páginas 72-73.
 Art. 4º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 10 de outubro de 2017, em 
substituição ao Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar.
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 186 – Seção 3 – p. 133

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 515/2017

Termo de Credenciamento nº 515/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e AJ KONDO CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA Objeto: 
prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.25.000.001438/2017-37. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000184, de 31/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2017NE000267, de 16/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, 
de 21/02/2017. Vigência: 13/09/2017 a 12/09/2022. Assinatura pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Jaine Sebastiany Kondo.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 526/2017

Termo de Credenciamento nº 526/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e VISANCE CLÍNICA OFTALMOLÓGICA LTDA Objeto: prestação de 
Serviços Médicos. Processo: 1.25.000.001718/2017-45. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2017NE000184, de 31/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000267, 
de 16/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 14/09/2017 



2

SÍNTESE 27 de setembro de 2017

a 13/09/2022. Assinatura pelo Credenciante Marcius Correia Lima e pelo 
Credenciado Murilo Conforto e Cecile Isumi Hamasaki.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 534/2017

Termo de Credenciamento nº 534/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e MARIA MARTA PENSADO. Objeto: prestação de Serviços 
Perícia Odontológica. Processo: 1.34.002.000076/2017-38. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2017NE000170, de 01/02/2017. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000057, 
de 20/01/2017. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000036, de 04/01/2017. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000228, de 15/03/2017. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2017NE000364, de 21/02/2017. Vigência: 16/09/2017 a 
15/09/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo 
Credenciado MARTA MARIA PENSADO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 535/2017

Termo de Credenciamento nº 535/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e MARCONDES IGLEZIAS - SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA. Objeto: prestação de serviço médicos. Processo: 1.34.011.000211/2017-
36. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000172, de 01/02/2017, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2017NE000058, de 20/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037 de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195 de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363 
de 21/02/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Vigência: 15/09/2017 a 14/09/2022. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado EDSON ROSSINI 
IGLEZIAS.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 493/2012. 
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e a REDE D’OR SÃO LUIZ S.A. (HOSPITAL DO CORAÇÃO DO 
BRASIL). Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO, alterar os Anexos 
I, II e III e incluir os anexos IV, V, VI e VII. Data de Assinatura: 14/09/2017. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
EDMUR CARLOS DE ARAÚJO e GUILHERME BAPTISTA VILLA. Processo 
nº 1.00.000.002530/2013-60. 

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 732/2015. 
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a REDE D’OR SÃO LUIZ S.A. (HOSPITAL SANTA LUZIA). 
Objeto: Alterar as alíneas “b”, “c”, “g” e “h” e o PARÁGRAFO TERCEIRO da 
CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO e alterar os Anexos II, III, IV, V, VI e VII. Data 
de Assinatura: 14/09/2017. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e pelo Credenciado GUILHERME BAPTISTA VILLA e FREDERICO 
JOSÉ CAVALCANTI COSTA. Processo nº 1.00.000.018082/2016-69.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 777/2015. 
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e o HOSPITAL SANTA HELENA S/A. Objeto: Alterar as alíneas “b”, “c”, 
“g” e “h” e o PARÁGRAFO TERCEIRO da CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO 
e alterar os Anexos II, III, IV, V, VI, VII e VIII. Data de Assinatura: 14/09/2017. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
SEFORA CRISTIANE XAVIER ALMEIDA e GUILHERME BAPTISTA VILLA. 
Processo nº 1.00.000.000056/2016-84.


